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گروه سیاســت: دولــت آمریکا مدت زمانی اســت که 
می کوشــد «مکانیســم ماشــه» را علیه ایران و برجام 
فعــال کند، شــنبه نیز پیش نویس تمدیــد تحریم های 
تســلیحاتی را در شــورای امنیت ســازمان ملل متحد 

مطرح کرد که تنها دومینیکن به آن رأی مثبت داد...

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در دیدار با شورای 
معاونین دادسرای عمومی و انقلاب تهران، دادستان ها 
و دادیاران را «سرداران لشــکر قضائی عدالت طلب و 
تحول خواه» معرفی کرد که ارتباط راهبردی مستمری 

با موضوع امنیت و فرایند دادرسی...

 دادسراها 
مو  را از ماست بکشند

از برجام خارج می شدیم
همه هزینه ها با ما بود

رئیس قوه قضائیه: روحانی خطاب به منتقدان:

 در   راه پاستور؟ در   راه پاستور؟سید حسن خمینی  سید حسن خمینی  

ترامپِ پیروز هم با تهران   مذاکره نمی کندگفت وگوی  اختصاصی   «شرق» با دستیار سابق شورای امنیت ملی آمریکا 
ان

مار
، ج

یر
ل م

 ما
ش

بخ
دا

: خ
س

عک

 صفحه ۸

پرداخت پاداش 
مدیران  به خودشان

صفحه ۵

صفحه ۳

صفحه ۳

تیترها

صفحه ۹

افشاگرى یامین پور و 
رنجبران علیه هم

تقلب کنکور 
 زیر چتر کرونا

عذرخواهی پرویز فتاح 
از حداد عادل

نه فقط تاج
دیگران هم خسارت بدهند

بعــد از افتضــاح محکومیت 
فدراســیون فوتبــال ایــران بــه 
پرداخت شــش میلیــون و ۱۳۷ 
هزار یــورو، معــادل ۱۴۰ میلیارد 
تومــان بــه مــارک ویلموتــس، 

مربی چندماهه فوتبــال ایران، می گویند باید مهدی 
تــاج که این قــرارداد را امضا کرده اســت، این پول 
را بپردازد. ایــن قــرارداد هزار و یک مســئله دارد و 
پر از اشــتباه اســت. هیــچ مدیر متعهــد و آگاهی 
چنین قــراردادی را امضا نمی کند کــه فقط برخی 
اشکالاتش این باشد که مربی پروازی باشد، به راحتی 
بتواند خــودش برود، هروقت خواســت بیاید، حق 
فسخ راحت قرارداد را داشــته باشد، حتی با وجود 
اینکه خودش اســتعفا داده باز هــم بتواند غرامت 
بگیــرد و... و پول بیشــتر درآورد.وقتــی چنین رأی 
سنگینی صادر شده است، یعنی قرارداد جای دفاع 
برای ایران نداشــته اســت. هیچ متخصص درست 
و حســابی حقوق قراردادها چنین شرایطی را تأیید 
نمی کنــد. به هرحال بی کفایتی هــای مربوط به این 
قرارداد که مهدی تاج پذیرفته و امضا کرده، آشــکار 
اســت.در ظرایف حقوقی این بحث که رئیس سابق 
فدراســیون فوتبال چگونه مســئول جبران خسارت 
ناشی از محکومیت ۱۴۰ میلیاردی ایران در فیفاست، 
فعلا وارد نمی شــوم. اما نمی توان این مسئولیت را 
فقط بــرای او به اجرا درآورد. به ســایر محیط های 

فوتبالی و غیرفوتبالی هم باید توجه کرد.
۱- ماجراهــای فدراســیون فوتبــال فقط همین 
یــک پرونده نیســت. چندیــن پرونده دیگــر وجود 
دارد که در آنها فدراســیون محکوم شــده است. در 
تمــام آن پرونده ها هم مشــکل مدیریتی و حقوقی 
فراوان وجود داشته است. حالا ارزش ریالی پرونده 
ویلموتس به دلیل افزایش نــرخ برابری ارز به عدد 
شــگفت آور ۱۴۰ میلیارد رسیده اســت. اگر این رأی 
مثلا شــش-هفت ماه پیش صادر می شــد، معادل 
ریالی این محکومیــت کمتر از اینها بود. اینکه مبلغ 
محکومیــت ایران در پرونــده ویلموتس به این حد 
چشمگیر است، نباید موجب شود سایر قراردادها و 
کارهای فدراسیون فوتبال زیر این خبر سنگین پنهان 
بماند و فراموش شــود. مشــکل بســیار عمیق تر و 

گسترده تر و بزرگ تر از پرونده ویلموتس است.
۲- فراینــد انتخاب یک مربی و عقــد قرارداد با 
او مدیریــت کارهای آن مربی قطعــا یک کار فردی 
نیست. مسئولان دیگری در آن فدراسیون هم حضور 
دارند و در موردش تصمیــم می گیرند، تکلیف آنها 

چه می شود؟ آیا آنها مبرا هستند؟ خیر.
۳- افتضاح قراردادهای خارجی در فوتبال ایران 
محدود به فدراســیون فوتبال نیســت. در همه این 
ســال ها اوضاع باشــگاه ها هم از این جهت خراب 
اســت. خیلــی از حــدود ۵۰ پرونده کــه الان علیه 
ایران جریــان دارد و نیز در پرونده هــای قبلی که با 
محکومیت ایــران خاتمــه یافته اســت، محصول 
مدیریت هــای ناشایســت در باشگاه هاســت. ایــن 
خرابی در سیســتم حاکم بر فوتبال ایران است. این 
پرونده ها آبروی کشــور را در ســطح بین المللی به 
بازی گرفته اند. بدون کشــف حقیقــت در عملکرد 
قراردادهای خارجی باشــگاه ها، کشــف حقیقت در 
مورد عملکرد فدراسیون در قراردادهای خارجی به 
جایی نخواهد رسید. آنها را چه می کنید؟ اگر با آنها 

هم مثل مهدی تاج برخورد نشود.
۴- اگر مدیری ســبب بروز خســارت بــه اموال 
عمومی می شــود باید مســئولیت داشــته باشــد و 
جبران خســارت کند. مدیریت رایــج در ایران تقریبا 
هیچ مســئولیتی برای مدیرانی قائل نیست که براثر 
ناشایستگی و رعایت نکردن ضوابط و اصول و قواعد 
حرفــه ای و «تقصیــر» اموال عمومــی را مضمحل 
می کنند و باعث خسارت عمومی می شوند. می آیند، 
زیان می زنند، می رونــد. تقریبا کمتر عرصه مدیریتی 
در ایران وجود دارد که در آنها مدیرانی با بی کفایتی 
قراردادهــای زیانباری امضا نکرده باشــند که منجر 
به زیان های ســنگین مالی به اموال عمومی  یا حتی 
محکومیت در محاکم داخلی یا خارجی نشده باشد. 
ســودهای رانتی و غیررانتی مدیریتــش را می برند، 
مســئولیت حقوقی و حتی   اخلاقی هم نمی پذیرند. 
بخش بزرگی از مشــکلات اقتصادی ایران محصول 
عملکــرد همین نــوع مدیران اســت. در این موارد 
خســارات وارده به اموال عمومــی را مدیرانی باید 
بدهنــد که با عــدول از اصول و ضوابــط و نظامات 
ســبب ایــن زیان هــای خانمان برانداز شــده اند. از 
وزارتخانه ها و شــهرداری ها تا شرکت های دولتی و 

هزارجای دیگر... .
ایــن کار را بکنیــد؛ از قــرارداد ویلموتــس بــا 
فدراسیون فوتبال و مهدی تاج شروع کنید و در بقیه 

موارد ورزشی و غیرورزشی پیش بروید.

سرمقاله

کامبیز نوروزى . حقوق دان

حرف اول

آتشفشانی که زود خاموش شد

چهره ها در شــاهنامه، در ادامه 
جهان پهلــوان  روزگار  بررســی 
رســتم دســتان، این بار ماجرای 
او  علیــه  کاووس  بداندیشــی 
را بررســی می کنم. بــا برخورد 
نابخردانه کاووس با گو پیلتن و فرمان او که رستم 
را زنــده بر دار کننــد، چراکه در اجــراى فرمانش 
سســتی ورزیده بود، رستم به خشــم و قهر درگاه 
کاووس را تــرك می کند و به فریــاد می گوید: «زین 
پــس مرا در ایران نخواهید دیــد، همه اقلیم زمین 
از آن شــما و یك پر کرکس، مرا بس».  پهلوانان و 
نزدیکان کاووس چون خشم و قهر رستم را بدیدند، 
سخت نگران شدند، زیرا رستم به راستی شبان بود و 
آنان همه رمه. آنان به گودرز پناه بردند و گفتند این 
جام که بشکســته تنها به دست تو درست خواهد 
شــد و ســپهبد رســتم جز از تو، از دیگران سخنی 
نشــنود و هرگز ســخن تو را نادیده نخواهد گرفت. 
ابتدا به نزد این شــهریار زودخشم نابخرد برو، او را 
آرام گردان و از کاووس بخواه که به هر ترتیب شده، 
خواستار بازگشت رستم شود.گودرز به نزد کاووس 
رفت و گفت: «مگر آن پهلوان بزرگ چه کرده است 
که این گونه بر آســمان غبار افشــانده ای، آیا حادثه 
تلخ هاماوران و اســارت در مازنــدران را فراموش 
کرده ای؟ این چه ســخنی است که رستم را زنده بر 
دار کنید. این گزافه گویی ها از شــاه دور است، اگر او 
برود و آن یل تورانی که ســهراب خوانده می شود، 
به ایران روى آورد، چه کســی قرار است در برابر او 
بایســتد. امیدوارم این جســارت را بر من ببخشایند 
کســی که پهلوان رزمنده اى چون رستم را بیازارد، 
فاقد خرد اســت».کاووس چون ســخنان گودرز را 
بشنید و دریافت آنکه اورنگ شهریارى را پایدار نگاه 
داشته، رستم بوده است، از سخن خود پشیمان شد 
و از اینکه بی سبب این چنین به خروش آمده، خود 
را سرزنش کرد و در درون با خود اندیشید شاه باید 
مرد خرد باشــد که تیزى و تندى نشــانه بی خردى 
اســت و به گودرز گفت: «هرچــه می توانی بکن و 
هرچه به مصلحت می دانی بگو تا آتش خشم در 
رســتم فرونشــیند و او را از رفتن باز دار تا در اینجا 
آرام گیــرد و بماند». گودرز چــون کاووس را به راه 
درست رهنمون شد، شــتابان به نزد رستم رفت و 
دیگر ســران نیز او را همراه شدند و رستم را بسیار 
ســتودند و آرزو کردند جاودان بمانــد و همچنان 
روانش روشــن باشــد و به نوازش گفتند: «جهان 
سراســر زیر پاى توست و جایگاهت پیوسته در کنار 

تخت شهریاران. 

مهدى افشار .  پژوهشگر

ادامه در صفحه ۲

یادداشتیادداشت

فرهنگ خیریه اى وابسته به دولت و خطرات آنایران مقابل تصویر آمریکاى ترامپ یا بایدن؟

 پیروزی احتمالی نامزد رســمی حزب دموکرات، 
یعنی جو بایدن، در آمریکا با آغاز تلاش برای بازگشت 
بــه دســتاوردهای دولــت اوباما توأم خواهد شــد. 
دموکرات ها تلاش می کننــد رویکرد آمریکا در حوزه 
بین الملل را که در چهار ســال گذشته و با شیوه های 
خارج از عــرف دونالد ترامپ بــا چالش های جدی 
مواجه شده است، تغییر دهند. روابط ایران و آمریکا 
در سال های پس از انقلاب همواره با فرازوفرودهای 
جدی روبــه رو بــوده اســت. در دوران زمــام داری 
دموکرات ها احتمال کاهش مناقشــات و حتی نوعی 
از نرمش و میل به مذاکره در طرفین دیده شــده و به 
نظر می رســد این بار در صورت حضــور جو بایدن، از 
سوی دو طرف جدی تر گرفته می شود، چراکه سطح 
تنــش و درگیری به حدی بالا رفته که شــاید یک بار 
برای همیشــه نیازمند تعدیل باشد. احتمال می رود 
ایران این بار از فرصت  به وجودآمده استفاده کند و در 
برخی مواضع قابل تعدیل، نرمش هایی نشــان دهد. 
می دانیم در گذشته فرصت های بهتری برای کاهش 
آسیب های آمریکا نسبت به ایران وجود داشت که از 
اغلب آنها استفاده صحیحی نشد. شکست احتمالی 
ترامپ در انتخابات آبان ماه ریاست جمهوری فرصت  
مناســبی برای کاهش منازعات ایران و آمریکا است 
و بایــد آن را مغتنم شــمرد. البته کنگــره آمریکا نیز 
تلاش می کند خود را با نتیجه انتخابات همســو کند. 
در شرایط کنونی بحران کرونا و همچنین چالش های 
اقتصادی جامعــه آمریکا در اولویت های نخســت 
آمریکایی ها قرار دارد. دولت دونالد ترامپ و شخص 
او نمره قبولی در بحران کرونا دریافت نکرده و شرایط 
ترامپ مطلوب نیست. او البته به دنبال این است که 
جایگاه خود را در بیــن مردم آمریکا و افکار عمومی 

جهان تثبیت کند.
باوجوداین، مردم آمریکا سیاســت ها و رویکردی 
ترامپ را به صورت ســود و زیان اندازه گیری می کنند 
و نظرسنجی های اخیر حاکی از آن است که آنان به 
چشم انداز آینده برنامه های ترامپ با شک و تردید و 
حتــی بدبینی می نگرند. ترامپ تلاش می کند از نظر 
روان شناســی این نکته را به مــردم آمریکا القا کند 
که اغلب برنامه های او موفــق بوده و مردم آمریکا 
می توانند به قدرتمندی بیشتر آمریکا با رهبری ترامپ 
امیدوار باشــند. در این بین، ایران می تواند در برخی 
از زمینه ها نســبت به حل بحران کنونــی با آمریکا 
انعطاف بیشتری از خود نشان داده و به شکلی رفتار 

کند که افکار عمومی جهان، ترامپ و ایالات متحده 
آمریکا را مقصر اصلی تنش بین دو کشــور بشناسند 
و حســن نیت و ســعه صدر ایران را درک کنند. علم 
سیاســت تلاش می کند «هرگز» و «نمی شود» را در 
معادلات داخلی و بین المللی از بین ببرد و گفت وگو 
و تفاهم برای دســتیابی به راه حل دو ســر ســود را 
جایگزیــن کند. حل تنش بین ایــران و آمریکا تنها از 
راه احترام متقابل و پذیرفتن شــروط یکدیگر میســر 
خواهد شد و ایران  حق دارد مطالبات خود در عرصه 
بین المللــی را در نهادهای مربوطــه دنبال کند. در 
عین حال باید شرایطی به وجود بیاید که دیدگاه های 
دوطرف به جای اینکه از یکدیگر دور شــود، به هم 
نزدیک شود تا در چنین شرایطی دغدغه های هر دو 
طرف مرتفع شــود. در انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا همه چیز تحت تأثیر اتفاقات این دو ماه است. 
تجربه نشان داده آرای مردم در این مقطع زمانی به 
دلایل مختلف تغییر می کند. در چنین شرایطی ممکن 
اســت بســیاری از پیش بینی ها و معادلات سیاسی 
در آمریکا تغییر کند. ایــن احتمال وجود دارد که در 
نظرسنجی هایی که در شرایط کنونی انجام می شود، 
مردم اقبال زیادی به ترامپ نشان ندهند. باوجوداین، 
ممکن است در دو ماه منتهی به انتخابات اتفاقاتی 
در آمریــکا رخ بدهــد که دیدگاه مــردم تغییر کند و 
دوباره از ترامپ حمایت کنند. البته حالت عکس این 
موضوع نیز وجــود دارد. نکته دیگر اینکه در آمریکا 
در گذشــته این اتفاق رخ داده که در نظرسنجی های 
قبــل از انتخابات فــردی مورد اقبــال عمومی قرار 
نداشته اما در انتخابات حضور پیدا کرده و درنهایت 
نیز به پیروزی رسیده اســت. به نظر می رسد دونالد 
ترامــپ به دلیــل انتقادها و چالش هایــی که با آن 
مواجه بوده، به دنبــال ارزیابی اولیه وضعیت خود 
در بین اقشار مختلف جامعه آمریکا است. او منتظر 
خواهد بود تا نتایج این نظرسنجی ها مشخص شود 
و پس از آن تصمیم نهایــی خود را درباره حضور یا 
عدم حضور در انتخابات بگیرد.  جو بایدن شخصیت 
خارق العــاده و ممتازی نیســت و نمی توان گفت او 
قابلیت های متمایزی نســبت به دیگــر چهره های 
دموکــرات دارد. نکته مهم این اســت کــه پایبندی 
دموکرات ها به حمایت از حزب و آرا به مراتب بیشتر 
از جمهوری خواهان است. البته هنوز بایدن به عنوان 
گزینه نهایی دموکرات ها معرفی نشده است؛ هرچند 
ایــن اتفاق بســیار محتمل خواهد بــود. نکته مهم 
این اســت که بایدن به تنهایی در مقابل ترامپ قرار 
نمی گیرد و چهره های مقبــول و تأثیرگذار دموکرات 
ماننــد باراک اوباما و هیــلاری کلینتون نیز با جدیت 
هرچه تمام تر از بایدن حمایت خواهند کرد. شــرایط 
برای ترامپ در آستانه انتخابات بسیار سخت است. 

 در یــک یا دو هفتــه اخیر اظهارات آقــای فتاح، 
رئیس بنیاد مستضعفان، درباره تصرف اموال این نهاد 
توسط برخی سیاسیون و بازپس ندادن آن بازتاب ها و 
واکنش های متفاوتی را در سطح جامعه و همچنین 
اشــخاصی که این امــلاک را در اختیــار گرفته اند، به 
وجود آورده اســت. به علاوه این موضوع دســتمایه 
تحلیل ها و ارزیابی های بســیاری از فعالان سیاســی، 
اجتماعی و رســانه ای شــده و هرکدام از زاویه ای به 
بررسی آن پرداخته اند. در این یادداشت فارغ از اینکه 
انگیزه ها و انگیخته های مطرح شــده در این موضوع 
چــه بوده و چه نتایج، ثمــرات و تبعاتی برای طرفین 
ماجرا به دنبال داشته باشد، به خطرات دولت سازبودن 

خیریه های عمومی پرداخته است.
گرچه ســازمان های خیریه و مردم نهاد از قدمت 
و تاریــخ طولانی برخوردارند، اما در قرن اخیر به دلیل 
ضعــف، ناتوانی و کاهش نقش دولــت در پرداختن 
به یک ســری از امور عمومی و رفــع نیازهای جوامع 
و همچنین کوتاهی و تمایل نداشــتن بازار در ورود به 
بخش هایی که جنبه ســودآورانه ندارد، سازمان های 
مردم نهاد و خیریــه متعددی با هدف رفع درد و رنج 
مردم به میدان آمــده و وارد عرصه فعالیت عمومی 
شده اند. به بیانی وضعیت جهان امروز و بروز مسائل 
مختلف برآمده از آن مانند جهانی شدن و سیاست های 
توســعه ای خاص، درحاشــیه ماندن برخــی گروه ها 
و هویت ها، مشــکلات زیســت محیطی و بهداشتی، 
همراه با کاهش نقش دولت ها و ناتوانی آنها در حل 
مسائل یا بی توجهی به این گونه موارد، فعالان جامعه 
مدنی و تشــکل های داوطلب را به عنوان نیروی مؤثر 
به صحنــه آورده و پیگیر مطالبــات اجتماعی کرده 
است. این گونه سازمان ها در پاسخ گویی به بسیاری از 
مشکلات دنیای مدرن و پیگیری خواسته ها و مطالبات 
اقشــار مختلف، کمــك به توســعه پایــدار و ایجاد 
زمینه ای برای مشــارکت در توســعه، توانایی زیادی 
دارند و در واقع رکن سوم جامعه را تشکیل می دهند. 
مشــخصه اصلــی ایــن تشــکل ها در «غیردولتی»، 
«غیرانتفاعی» و «غیرسیاسی» بودن آنهاست؛ بنابراین 
ایــن تشــکل ها به دلیــل برخــورداری از ویژگی های 
برجســته ای مانند داوطلبانه بودن، وابستگی نداشتن 
به دولت و غیرانتفاعی بودن و همچنین توان کافی در 
شناخت نیازهای گروه های هدف (به ویژه افراد فقیر و 
کم تــوان)، بالابودن انگیزه خدمت، دانش و اطلاعات 
تخصصی، حرفه ای بودن و داشتن سرمایه اجتماعی 

بالا در بین جامعه از قدرت تأثیرگذاری و نفوذ مؤثری 
در طراحــی، اجــرا و پیشــبرد اهــداف و برنامه های 
اجتماعی برخوردارند و قادر به ارائه خدمات متعددی 
از جمله خدمات آموزشــی، بهداشتی، توانمندسازی 
زنــان، معلــولان و فقــرا، حفــظ محیــط زیســت، 
معطوف کردن توجهات به مســائل و مشکلات اقشار 
ضعیف و محــروم و در نتیجه کمک به رفع تبعیض، 
نابرابری و ایجاد عدالت اجتماعی را دارند و در کمک 
به رفع بسیاری از آسیب ها و مشکلات اجتماعی نظیر 

احساس تبعیض و بی عدالتی در بین جامعه مؤثرند.
در ایران پژوهش های انجام شــده نشان می دهد 
تشــکل های مردم نهاد و خیریه بــه دلایل مختلف از 
جمله درون گروهی و بســته بودن و پوشــش ندادن 
تمام گروهای نیازمند و همچنین ســرمایه اجتماعی 
پایین نه تنها منجر به شکســت در پیشــبرد اهداف و 
برنامه هایــی مانند رفع فقــر و محرومیت و برقراری 
عدالت اجتماعی شــده اند، بلکه احســاس تبعیض، 
شــکاف اجتماعــی و تضاد بین دولــت و ملت را نیز 
تشــدید کرده انــد. اصلی ترین دلیل افــول و کاهش 
ســرمایه اجتماعــی ایــن تشــکل ها را می تــوان به 
سیاسی بودن اشخاص مؤسس و عدم استقلال مالی 
آنها اشــاره کــرد. ازآنجایی که به نظر می رســد افراد 
صاحب منصــب در قالب و پوشــش خیریه به دنبال 
کســب اعتبار و شــهرت سیاســی و اجتماعی باشند 
و با لابی و نفوذی که دارند بکوشــند تا تحت عنوان 
کارهای خیریه امکانات عمومی را صرف کسب اعتبار 
سیاســی خود کنند و به نوعی «رانت شــهرت» برای 
خود و اطرافیان دســت  وپا کنند، بنابراین در تمام دنیا 
و از جمله قوانین کشــورمان، راه انــدازی و فعالیت 
تشــکل های خیریه را منوط به سیاســی نبودن کرده 
است. دومین علت هم به نداشــتن استقلال مالی و 
وابســتگی به دولت برمی گردد. افراد یا تشــکل هایی 
که وابســتگی مالی به دســتگاه های مختلف داشته 
باشــند، نخواهند توانست انگیزه خیرخواهانه واقعی 
پیدا کنند و عموما توان خود را صرف رفع محرومیت، 
فقر و توسعه اجتماعی نخواهند کرد. بر همین اساس 
این گونه تشــکل های وابسته وقتی در برابر قضاوت و 
ارزیابی افکار عمومی قرار می گیرند و با این پرسش ها 
مواجــه می شــوند که واقعــا اگر دلواپــس و نگران 
محرومیت اجتماعی هستید، پس چرا توان و سرمایه 
مادی شخصی خود را به میدان نمی آورید و مستقل 
و بدون ارتزاق از دولت فعالیت خیریه ای را راه اندازی 
نمی کنید؟ یــا چرا به جای ســرمایه گذاری و فعالیت 
در مناطق نیازمند و به شــدت محروم مانند سیستان 
و بلوچســتان، جنوب کرمان، هرمــزگان، کهگیلویه و 
بویراحمــد، ایــلام و... در مناطق شــمالی پایتخت یا 

شهرها و مناطق برخوردار فعالیت می کنید؟ 
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پیگیری  می کندشرق 
فرصت های از دست 

رفته و فرصت های 
پیش رو

 دولت بایدن باید به امارات و 
عربستان برای مذاکره با ایران 

فشار  بیاورد

کلاه گشاد سوئیسی 
بر سر ایران؟
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بایدن برای برگشت به برجام
 با مخالفت های گسترده ای 

رو به روست
دموکرات ها به این باور 

رسیده اند که با احیای برجام 
دنیا جای امن تری است

 موقعیت ترامپ به دلیل 
سیاست داخلی وخیم است

 نه سیاست خارجی


